
Министерство финансов Республики Крым

ПРИКАЗ

2021 года

/
г. Симферополь

Об утверждении Порядка 

завершения операгщй по исполнению 

бюджета Республики Крым 

в текущем финансовом году

В соответствии со статьёй 242 Бю дж етного кодекса Российской Ф едерации 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый П орядок заверш ения операций по

исполнению  бю дж ета Республики К ры м в текущ ем финансовом году.

2. Признать утративш им силу приказ М инистерства финансов 

Республики от 13 декабря 2016 года №  218 «Об утверж дении порядка заверш ения 

операций по исполнению  бю дж ета Республики К рым в текущ ем финансовом 

году».

3. Управлению  обеспечения деятельности, по связям с

общ ественностью , делопроизводства и контроля за исполнением документов 

(И. В ладимиренко) совместно с У правлением информационны х технологий 

(А. О всиенко) обеспечить размещ ение настоящ его приказа на официальном сайте 

М инистерства финансов Республики К ры м в государственной информационной 

системе Республики Крым «Портал П равительства Республики Крым».

4. У правлению обеспечения деятельности, по связям с

общ ественностью , делопроизводства и контроля за исполнением документов 

(И. В ладимиренко) довести настоящ ий приказ до сведения заместителей 

министра, руководителей структурны х подразделений М инистерства финансов 

Республики Крым.

5. Н астоящ ий приказ вступает в силу с мом ента подписания.

Заместитель Председателя
Совета министров Республики Крым -
министр финансов Республики Крым И. Кивико



П риложение 

к приказу

М инистерства финансов 

Республики К рым

Порядок
завершения операций по исполнению бюджета Республики Крым в текущем

финансовом году.

1. В соответствии со статьёй 242 Бю дж етного кодекса Российской Ф едерации 

исполнение бю джета Республики К ры м заверш ается в части:

- операций по расходам бю дж ета Республики Крым и источникам 

финансирования дефицита бю дж ета Республики Крым - 31 декабря текущ его 

финансового года;

- зачисления в бю дж ет Республики К ры м поступлений заверш енного 

финансового года, распределенны х в установленном порядке Управлением 

Ф едерального казначейства по Республике К рым (далее - УФ К  по Республике 

К рым) меж ду бю джетами бю дж етной системы  Российской Ф едерации, и их 

отражения в отчетности об исполнении бю дж ета Республики К ры м заверш енного 

финансового года - в первые пять рабочих дней очередного финансового года.

2. В целях заверш ения операций по расходам бю дж ета Республики К рым и 

источникам финансирования дефицита бю дж ета Республики К ры м заявки на 

финансирование от главных распорядителей бю джетных средств Республики 

К рым (далее -  ГРБС Республики Крым), главны х администраторов источников 

финансирования дефицита бю дж ета Республики Крым (далее -  ГАИ Ф ДБ 

Республики Крым) предоставляю тся в М инистерство финансов Республики Крым 

не позднее чем за шесть рабочих дней до окончания текущ его финансового года, а 

заявки на финансирование для перечисления меж бю джетны х трансфертов - не 

позднее чем за девять рабочих дней до окончания текущ его финансового года.

3. В целях заверш ения операций по перечислению  меж бю джетны х 

трансфертов из бю джета Республики К рым ГРБС Республики К рым направляю т в 

У Ф К  по Республике Крым:

- документы  по доведению  лимитов бю джетных обязательств, предельных 

объемов финансирования расходов не позднее чем за восемь рабочих дней до 

окончания текущего финансового года;

- распоряж ения о соверш ении казначейских платеж ей (далее -  распоряж ения) 

на перечисление межбю джетных трансфертов не позднее чем за пять рабочих 

дней до окончания текущего финансового года.

4. В целях заверш ения операций по расходам бю дж ета Республики Крым и 

источникам финансирования дефицита бю дж ета Республики Крым:

ГРБС Республики К рым и Г А ИФ  ДБ Республики К ры м обеспечиваю т 

представление в УФК по Республике К ры м не позднее чем за четы ре рабочих дня 

до окончания текущ его финансового года документов по доведению  лимитов 

бю дж етных обязательств, бю дж етны х ассигнований, предельны х объемов 

финансирования расходов до получателей бю дж етных средств Республики Крым 

(далее -  ПБС Республики К рым) и администраторов источников финансирования 

дефицита бю дж ета Республики К ры м (далее -  АИФ  ДБ Республики Крым);



органы, осущ ествляю щ ие функции и полномочия учредителей 

государственны х бю джетных (автономных) учреж дений Республики Крым, 

обеспечиваю т представление в УФ К по Республике Крым не позднее чем за три 

рабочих дня до окончания текущ его финансового года распоряж ений на 

перечисление субсидий государственны м бю джетным (автономным) 

учреж дениям на иные цели и на осущ ествление капитальных вложений.

5. ПБС Республики К рым (А И Ф Д Б Республики К рым) обеспечиваю т 

представление в УФК по Республике К ры м распоряж ений и иных документов, 

необходимы х для проведения перечислений из бю дж ета Республики Крым, не 

позднее чем за один рабочий день до окончания текущ его финансового года.

ПБС Республики Крым обеспечиваю т представление в УФ К по Республике 

Крым распоряжений и иных документов, необходимы х для проведения операций 

по выплатам за счет наличных денег, не позднее чем за четыре рабочих дня до 

окончания текущ его финансового года.

П ри этом дата составления распоряж ения не долж на быть позднее даты, 

установленной настоящим пунктом для предоставления данного распоряжения в 

УФ К  по Республике Крым.

6. Срок предоставления в У Ф К  по Республике К рым документов для 

осущ ествления операций по расходам, изменений в бю дж етные ассигнования, 

лимиты  бю джетных обязательств, предельны е объемы финансирования может 

быть продлен до последнего рабочего дня текущ его финансового года по 

реш ению  М инистра финансов Республики К рым на основании обоснованного 

письменного обращения от ГРБС Республики К рым и ГАИ Ф ДБ Республики Крым 

в целях полного и эффективного исполнения бю дж ета Республики Крым, а также 

в случае внесения изменений в закон Республики Крым о бю джете на текущ ий 

финансовый год.

7. П еречисления из бю дж ета Республики К рым осущ ествляю тся в 

установленном порядке на основании распоряжений, указанны х в пунктах 3 - 5  

настоящ его Порядка, до последнего рабочего дня текущ его финансового года 

включительно.

8. ПБС Республики Крым не позднее чем за два рабочих дня до окончания 

текущ его финансового года обеспечиваю т внесение наличных денеж ны х средств 

на соответствую щ ие лицевые счета, откры ты е им в УФ К по Республике Крым.

9. ПБС Республики К рым соответствии с Правилами обеспечения наличными 

денеж ны ми средствами и денеж ны ми средствами, предназначенны ми для 

осущ ествления расчетов по операциям, соверш аемым с использованием 

платеж ны х карт, участников системы  казначейских платежей, утвержденны ми 

приказом Ф едерального казначейства Российской Ф едерации от 15 мая 2020 года 

№  22н (далее - П равила обеспечения наличны ми денежными средствами), не 

позднее чем за два рабочих дня до окончания текущ его финансового года 

представляется Расш ифровка сумм неиспользованных (внесенных через банкомат 

или пункт выдачи наличных денеж ны х средств) средств (код формы по КФ Д 

0531251) (далее - Расш ифровка). П ри этом  в поле «Вид операции» указывается 

«неиспользованные».

В случае внесения наличных средств в последний рабочий день финансового 

года Расш ифровка представляется клиентом до 12 часов этого дня.

В случае непредставления клиентом Расш ифровки в сроки, установленные 

абзацами первым и вторым настоящ его пункта, УФ К по Республике Крым 

составляет платежный документ на перечисление внесенных (неиспользованных) 

сумм (за исключением зарезервированны х сумм) с соответствую щ его счета, 

откры того УФ К  по Республике К ры м в Банке России или кредитных



организациях для выдачи и внесения наличных денеж ны х средств и 

осущ ествления расчетов по отдельны м операциям (далее -  банковский счет) на 

едины й счет бю джета Республики К ры м в части средств бю дж ета Республики 

Крым.

Указанное платежное поручение является основанием для отражения УФК 

по Республике Крым операций по списанию  средств с соответствую щ его 

банковского счета, а также операций по зачислению  средств на единый счет 

бю дж ета Республики Крым в части средств бю джета Республики К рым без 

отражения на лицевом счете, откры том клиенту.

10. Н еиспользованные остатки средств на банковском счете не позднее, чем 

за два последних рабочих дня до окончания текущ его финансового года 

перечисляю тся на единый счет бю дж ета Республики Крым в части средств 

бю дж ета Республики Крым (за вычетом суммы средств, которая будет 

использована ПБС Республики К рым в три последних рабочих дня текущ его 

финансового года для получения наличны х денег с банковского счета).

Н аличие остатков на банковских счетах на 1 января очередного финансового 

года не допускается, за исклю чением случаев, предусмотренны х П равилами 

обеспечения наличными денеж ны ми средствами.

11. Бюджетные ассигнования, лимиты бю дж етных обязательств и 

предельны е объемы финансирования расходов текущ его финансового года 

прекращ аю т свое действие 31 декабря текущ его года финансового года.

12. Остатки неиспользованных бю дж етных ассигнований, лимитов 

бю дж етных обязательств и предельны х объемов финансирования расходов 

бю дж ета Республики Крым текущ его финансового года, отраженные на лицевых 

счетах ГРБС Республики Крым, ПБС Республики Крым, А И Ф ДБ Республики 

К рым, откры тых в УФ К по Республике К рым, не подлеж ат учету на указанны х 

лицевы х счетах в качестве остатков на начало очередного финансового года.

13. В случае если средства бю дж ета Республики К рым заверш енного 

финансового года возвращ ены в очередном финансовом году на единый счет 

бю дж ета Республики Крым в части средств бю дж ета Республики К рым по 

причине неверного указания в платеж ны х поручениях реквизитов получателя 

платеж а, ПБС Республики Крым в течение пяти рабочих дней со дня отражения 

этих средств на лицевом счете ПБС Республики Крым, но не позднее 1 февраля 

очередного финансового года, вправе представить в УФ К по Республике Крым 

платеж ные документы для перечисления указанных средств по уточненны м 

реквизитам .

14. Не использованные на 1 января очередного финансового года остатки 

субсидий, субвенций, иных меж бю дж етны х трансфертов, имею щ их целевое 

назначение (далее - целевые средства), предоставленны х из других бю джетов 

бю дж етной системы Российской Ф едерации, за исключением меж бю джетны х 

трансфертов, источником финансового обеспечения которых являю тся средства 

резервного фонда П резидента Российской Ф едерации, подлеж ат возврату в 

бю дж ет из которого они были предоставлены  главными администраторами 

доходов бю джета Республики К ры м по возврату остатков целевы х средств в 

первые 15 рабочих дней очередного финансового года в установленном порядке.

15. Получатели средств бю дж ета Республики Крым, осущ ествляю щ ие свою 

деятельность в нерабочие праздничны е дни в Российской Ф едерации в январе 

очередного финансового года, в целях финансового обеспечения указанной 

деятельности вправе иметь в кассе остаток наличных денеж ны х средств 

заверш енного финансового года в пределах установленной ими в соответствии 

требованиями Указания Банка России от 11 марта 2014 года



№  3210-У «О порядке ведения кассовы х операций ю ридическими лицами и 

упрощ енном порядке ведения кассовы х операций индивидуальны ми 

предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» максимально 

допустимой суммы наличных денег, которая мож ет храниться в кассе (далее - 

остатки наличных денежных средств).

О статки наличных денеж ны х средств по состоянию  на 1 января очередного 

финансового года, неиспользованны е в нерабочие праздничные дни очередного 

финансового года, подлеж ат взносу на банковский счет не позднее третьего 

рабочего дня очередного финансового года в целях последую щ его перечисления в 

доход бю дж ета Республики К ры м в порядке, установленном для возврата 

дебиторской задолж енности прош лы х лет П БС Республики Крым.

О перации очередного финансового года за счет указанного в абзаце первом 

настоящ его пункта остатка наличны х денеж ны х средств подлеж ат отражению  в 

бю дж етном учете операций по исполнению  бю дж ета Республики Крым и 

бю джетной отчетности за очередной финансовый год.

16. Главным администраторам доходов бю джета Республики К рым н

допускать наличие невыясненны х поступлений в части целевых средств на конец 

текущ его финансового года.


